oraz kolegium pijarskie w Krasnymstawie. Był nadto proboszczem w Lubomlu, Turobinie i Pawłowicach. Zmarł w r. 1671. H. Łopaciński: *Świrski Mikołaj*. W: Encyklopedia kościelna Nowodworskiego. T. 27. Warszawa 1904 s. 297 n.

¹ Szymon Brzeski, zob. dok. nr 34 przyp. 1.

² Fundację potwierdził jeszcze raz 12 VI 1671 biskup chełm. Krzysztof Żegocki.

³ Jan Zamoyski, zob. dok. nr 33 przyp. 3.

⁴ Jakub Skwarski, zob. dok. nr 22 przyp. 22.

⁵ Laszki, wieś, pow. Jarosław. woj. rzeszowskie.

⁶ Korzenica, wieś, pow. Jarosław. woj. rzeszowskie.

mericis, virgultis, apibus, apisteriis, mellificiis, stagnis, piscinis, lacubus, paludibus, flaviis, fluminibus, rivis, rivulis, torrentibus, aquis earumque singulis decursibus et tractibus, molendinis, eorumque metretis, tabernis, subditis, cmethonibus, hortulanis, inquilinis eorumque casis, dierum laboribus, censibus, donationibus, obventionibus omnibusque et singulis utilitatibus, preventibus, redditibus, attinentiis, pertinentiis, adiacentibus, cohaerentibus commodis et emolumenis ex bonis eisdem seu villis memoratis, modo quovis provenientium, generaliter universis, nullis penitus exceptis, nec pro se suisque successoribus, vel quopiam alio conservatis, sed omnibus in genere et singulis in specie comprehensis generaliter per speciem, et e contrario nullo derogando, verum ita late, longe et circumferentialiter, non alias prout praefatorum bonorum seu villarum memoratarum haereditas se in suis metis et limitibus ab antiquo extendit et protrahit, et prout eadem bona seu villas memoratas ipsemet recognoscens ab antiquo ex antecessoribus suis tenuit, habuit et possedit, ipsaque recognoscens spectabant et concernebant assecuravit, prout praesentium de facto vendit, inscribit et assecurat, quam quidem summam census idem recognoscens suis cum successoribus bonorum praefatorum possessorum, pro quatuor ratis quamlibet ratam per 210 flor. pro quolibet quartuali anni, incipiendo eiusmodi census solutionem a proxime venturo quartuali et consequens singulis annis et quartualibus ad manus praefati decani quoad vixerit, post fata autem ipsius vblis praepositi dictae capellae, pro tempore existentis, iuxta fundationem et ordinationem eiusdem adm. rdi decani (mediante quietatione ipsius, quae pro authentica conferri debet) dare, solvere, et per suum proprium nuntium transmittere, sub vadio summae census seu ratae cuilibet correspondenti, seorsim et speciali succumbendo idem recognoscens, successorum ac bonorum praefatorum possessoribus inscribit se et obligat, praesenti sua recognitione declarat. In quae quidem bona sua villas memoratas praesentes in vim reemptionis respectu summae memoratae inscribit, intromissionem realem et actualem pacificamque possessionem per ministerialem quemvis Regni generalem et nobiles duos praesentium deputando, quandocunque voluerit acceptandum eiusdem adm. rdo Iacobo Skwarski decano ecclesiae collegiae Zamoscensi, quoad vixerit, post fata ipsius vblis praeposito dictae capellae, pro tempore existenti, exmandare et libere admittere datamque et admissam, tam per se suosque successores, quam per alias quasvis submissas et subordinatas personas non adimere, nec praepedire, quinimo eundem adm. rdum Iacobum Skwarski decanum ecclesiae collegiae Zamoscensi, quoad vixerit, post fata autem ipsius vblem praepositorum dictae capellae, pro tempore existentem, ab omnibus oneribus, iuribus, debitibus simplicibus et inferius inscriptionibus quibusvis, prioribus et posterioribus, dotum, dotationum, reformationum advitalitatem ac alterius cuiusvis tituli, iuris, processibus iudiciarum impedimentibusque quibusvis iuridicis, bona praefata seu villas memoratas modo quovis afficientium et aggravantium, omnium et singulorum personarum status, sexus, conditionis ac praeeminentiis cuiusvis existentium, per omnes praecriptiones terrestras, prout ad quamlibet personam terminis spectat et pertinet praecriptio, in omni iudicio et officio Regni, tam in toto quam in parte, toties quoties opus fuerit tueri, defendere, evincere et intercedere, liberumque semper et indemnem facere, reddereque, idem recognoscens suis cum successoribus in et super bonis suis generaliter omnibus haereditariis et obligatoriis, mobilibus et immobilibus, summisque quibusvis pecuniariis, nunc habitis et in posterum habendis, eidem adm. rdo Iacobo Skwarski decano ecclesiae collegiae Zamoscensis, quoad vixerit, post

fata autem ipsius vibli praeposito dictae capellae, pro tempore existenti, inseri se submittit et obligat, idque sub vadio summae capitali correspondentis, aliorum videlicet 12 millium flor. polon. per se recognoscentem successoresque suos ac bonorum praefatorum, pro tempore existentium, haeredes et possessores, praefato adm. rdo Iacobo Skwarski decano ecclesiae collegiatae Zamoscensis, quoad vixerit, post fata vero ipsius vibli praeposito dictae capellae, pro tempore existenti, in casu non completionis praemissorum omnium et singulorum inscriptioni praesenti contentorum, seu conditionis eius cuiuslibet ad solvendum seorsim et specialiter, toties quoties opus fuerit succumbendo. Pro quo quidem vadio seu vadiis totaliter ad solvendum succubitis, ac pro non completis praemissis omnibus, nihilominus ad completionem memoratus recognoscens suis cum successoribus iure convictus, foro competenti renuntiando, coram castrensi capitaneali Premisiensi officio, cui se cum successoribus bonorumque praefatorum quibusvis possessoribus, aliisque bonis suis generaliter omnibus, hac in parte subicit ad primam instantiam supra scripti adm. rdi Iacobi Skwarski decani ecclesiae collegiatae Zamoscensis, quoad vixerit, post fata ipsius vibli praepositi dictae capellae, peremptorie respondere suis cum successoribus tenebitur. Terminum primum peremptorium, uti et alias omnes exinde subsequentes, dilationibus generaliter omnibus, tum evasionibus, praescriptionibus, fatalicis suspensionibus, motionibus ac earum persecutionibus, reipublicae negotiis, interregno et in genere universis, iuris mediis et defensis, non effugiendo, nec evadendo, sed inscriptioni praesenti omnibusque illius contentis, soluto vadio, seu toties quoties opus fuerit, satisfacere, se et suam posteritatem bonaqua sua omnia obligando et onerando, nulla terrestri praescriptione in praemissis omnibus obstante.

Nr 37

Potwierdzenie i erekcja mansjonarzy w kaplicy św. Mikołaja.

Krasnystaw, 1 XII 1649.

Mikołaj Świrski, biskup sufragan i oficjal generalny diecezji chełmskiej, na prośbe Jakuba Skwarskiego, dziekana kolegiaty zamojskiej, potwierdza fundację prepozytury i mansjonarii w kaplicy św. Mikołaja, dokonując tym samym jej erekcji.

Czps ADL A nr 115: Acta officialatus Chelmensis R.D. Nicolai de Romanow Swirski episcopi suffraganei et canonici Chelmensis ex annis 1646—1651 k. 137—140.

Kop. zob. dok. nr 31 kop. 2—9.

Coram perilli et rdmo dno Nicolao de Romanow Swirski Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopo Citrensi¹ — — constitutus personaliter vblis Ludovicus Morawiecki mansionarius capellae Zamoscensis², plenipotens per illum et adm. rdmum dnum Iacobum Skwarski decanum Zamosensem³ constitutus, literas cridae ab auditorio eiusdem rdmi dni officialis in et contra omnes et singulos sua communiter vel divisim ad praeposituram s. Nicolai pontificis et confessoris, per dictum illustrem et adm. rdum Iacobum Skwarski noviter fundatam et erectam, extraditas et legitime, prout decuit, executas, exhibuit, omniumque citatorum et non comparentium contuma-

¹ *Mikołaj Świrski, zob. dok. nr 35 przyp. 1.*

² *Ludwik Morawiecki, mansjonarz zamojski, bliżej nieznany.*

³ *Jakub Skwarski, zob. dok. nr 22 przyp. 22.*

ciam accusavit, petens debita cum instantia eandem fundationem approbari, confirmari, cuius tenor sequitur et est talis:

(*Następuje dokument Jakuba Skwarskiego nr 31).*

Et rdmus dñus iudex, visis literis cridae legitime, ut a tergo praesentium apparuit, executis, in hodierna incidentia termini, omnes citatos ad dictam fundationem ius et interesse habentes, et pro termino hodierno non comparentes, contumaces pronuntiavit, et in contumaciam eorum dictam fundationem in omnibus et singulis eius punctis, clausulis, conditionibus approbandam esse duxit, ut quidem approbat, confirmat et ratificat, vigore praesentis decreti robur perpetuae firmitatis eidem adicioendo.

Nr 38
Erekcja kapelanii bractwa literackiego.

Zamość, 3 III 1655.

Stanisław Pstrokoński, biskup chełmski, na prośbę bractwa literackiego NMP przy kolegiacie zamojskiej, eryguje kapelanię bracką dla jednego kapłana. Prawa patronatu i prezenty przyznaje bractwu, a dziekanowi zamojskiemu prawo admisji. Kapelan będzie zobowiązany do uczestniczenia w procesjach, kazaniach i innych nabożeństwach kościelnych. Równocześnie biskup rezerwuje dla kolegium wikariuszy dawne obowiązki i płynące stąd dochody.

Or. nieznany
Kop. ADL Nr I—158: Decreta reformationum 1714—1717 s. 2323—2325; tytuł wpisu: Erectio confraternitatis literatorum Zamoscensis.

Stanislaus de Buženin Pstrokoński Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Chelmensis, Tynecensis abbas¹. Ad perpetuam rei memoriam. Notum facimus omnibus et singulis exhibitas nobis esse literas erectionis ad laudem et gloriam omnipotentis Dei confraternitatis literatorum authoritate illorum antecessorum nostrorum admissae, et ad ecclesiam parochialem collegiae Zamoscensis introductae a sancta Sede Apostolica plurimis usque maximis indulgentiarum aliarumque gratiarum thesauris et praerogativis dotaet et exornatae, supplicatumque nomine ex parte eiusdem confraternitatis, quatenus ad maiorem promovendum in ea divinum cultum et praedictae confraternitatis commoditatem presbyterum capellaniū a ministerio et aliis officiis parochialibus distinctum, neque aliis obligationibus impeditum, habere tenere, et pro necessitate mutare aliumque ad id munus et obligationes confraternitatis obeundas, vocare et admittere; ita ut ad morem et consuetudinem aliarum confraternitatum singulis mensibus dominica aliqua certa, et alterius confraternitatis devotione non impedita, possit et valeat cum expositione Venerabilis Sacramenti, iuxta primaevam eiusdem confraternitatis erectionem et Sedis Apostolicae permissionem, missam celebrare aliaque iusta, pia eiusdem confraternitatis instituta devotionis suae munera peragere.

Cui quidem supplicationi tanquam iustae et ad promovendum in animis

¹ Stanisław de Buženin Pstrokoński h. Poraj, jezuita, a następnie teolog i spowiednik króla Władysława IV. Po opuszczeniu zakonu został prepozytem kapituły płockiej, kanonikiem warmińskim, archidiakonem kaliskim i opatem tynieckim. W r. 1644 mianowany biskupem chełmskim. Zmarł w 1657. S. Chodýński: Chełmskie biskupstwo ob. łac. W: Encyklopedia Kościelna Nowodworskiego. T. 3. Warszawa 1874 s. 247.

Christi fidelium erga divinam maiestatem pietatem valde commoda et utili, benigne annuentes, concedimus imprimis authoritate nostra ordinaria praedictae confraternitatis et fratribus literatorum potestatem facimus, qualibet tertia dominica mensis cum expositione Venerabilis Sacramenti missam cantare, aliaque suaे devotionis munera peragere, iuxta consuetudinem confraternitatis Sacratissimi Corporis Christi Domini. Insuper capellatum approbamus, tamen ab officio nostro et ab omnibus aliis ecclesiae parochialis officiis et obligationibus distinctum et liberum, ut habeant teneant et pro necessitate, non tantum levibus de causis, mutent eadem authoritate nostri facultatem eis damus et concedimus. Volumus tamen, ut quemcunque presbyterum noller ad id ministerium obeundum vocaverint, rdmo dno decano, nunc et pro tempore existenti, praesentent. In cuius admissione rdus dnis decanus non debet, nec tenebitur illis facere difficultatem, nisi gravissimis de causis. Praedictus autem capellanus nunc et pro tempore existens debebit tenebiturque dominicis et festis diebus omnibus una cum aliis presbyteris processionibus, aspersionibus et concionibus semper adesse et obedientiam in iis, quae ad ecclesiam et bonum ordinem moresque spectabunt, rdo dno decano, nunc et pro tempore existenti, parere et obedire.

Et quoniam ab antiquo rdi vicarii ecclesiae parochialis Zamoscensis ad certas obligationes eiusdem confraternitatis tenebuntur, videlicet Łosieckie, Domaradzkie et Serwatowskie, et anniversaria duo solita circa easdem obligationes et pensionem ratione dictarum obligationum et consensu fratrum literatorum ab iisdem tribus illis persolvendorum praedictos rdos vicarios conservamus. Debebunt autem tenebunturque idem rdi vicarii nomine eiusdem pensionis, prout antiquitus favebant et nunc facturos se submiserunt, dominicis et festis diebus singulis missam maturam literatorum de Beata Virgine Maria decantare et in solemnitatibus maioribus confraternitatis duo in dalmaticis missam celebranti ministrare, atque hunc ordinem nostra in generali visitatione ecclesiae collegiae Zamoscensis a nobis peracta, facta et consignata firmiter teneant et observent, authoritate nostra ordinaria mandamus et praescripsimus. Praesentibus ——. Datum Zamoscii 3 mensis martii anno Domini 1665. Stanislaus episcopus Chelmensis.